
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area:

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5817  del  15/04/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GIUGLIANO SANDRO LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAVALLO DONATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R. BOTTI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Resp.Area Monit.Racc.Bil.Ris.Sist.Sanitario F. FERRI __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art.63 co.2 lett. c) del d.lgs. n.50/2016.
Affidamento diretto per il noleggio di n.69 ventilatori polmonari e n.34 monitor multiparametrici necessari a soddisfare, con
estrema urgenza, le esigenze del sistema sanitario regionale per fronteggiare l'emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, per un importo complessivo di euro 1.436.184,00 compresa
IVA al 22%, sul capitolo H11732, e.f. 2020 (COV20). CIG 8247023AAA. Codice creditore 136055.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 16 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04588 20/04/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  5817  del  15/04/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H11732/000 1.436.184,00 13.01   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

4.01.01.99

ALTHEA ITALIA SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.11.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri servizi ausiliari n.a.c. Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 16



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  5817  del  15/04/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art.63 co.2 lett. c) del d.lgs. n.50/2016.

Affidamento diretto per il noleggio di n.69 ventilatori polmonari e n.34 monitor multiparametrici necessari a soddisfare, con

estrema urgenza, le esigenze del sistema sanitario regionale per fronteggiare l'emergenza relativa al rischio sanitario connesso

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, per un importo complessivo di euro 1.436.184,00 compresa IVA al

22%, sul capitolo H11732, e.f. 2020 (COV20). CIG 8247023AAA. Codice creditore 136055.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. COV20. Affidamento diretto per il noleggio di n.69 ventilatori

polmonari e n.34 monitor multiparametrici

13/01 1.03.02.13.999 H11732

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Aprile 1.436.184,00 Aprile 1.436.184,00

Totale 1.436.184,00 Totale 1.436.184,00

Pagina  3 / 16



OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi 

dell’art.63 co.2 lett. c) del d.lgs. n.50/2016. Affidamento diretto per il noleggio di n.69 

ventilatori polmonari e n.34 monitor multiparametrici necessari a soddisfare, con 

estrema urgenza, le esigenze del sistema sanitario regionale per fronteggiare 

l’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili, per un importo complessivo di € 1.436.184,00 compresa 

IVA al 22%, sul capitolo H11732, e.f. 2020 (COV20). CIG 8247023AAA. Codice 

creditore 136055. 

 

IL DIRETTORE  

della DIREZIONE REGIONALE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e 

successive modificazioni; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema integrato 

regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”, che ha 

istituito l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 05/06/2018 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al Dott. 

Renato BOTTI; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 617 del 27 febbraio 2020, recante 

“Nomina del Presidente della Regione Lazio in qualità di Soggetto Attuatore della gestione 

dell’emergenza epidemiologica COVID-19”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale. (20A01475)”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.55 del 

04.03.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 5 marzo 2020, n. T00055, avente ad oggetto 

Istituzione della Unità di Crisi della Regione Lazio per la gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID19, in particolare il punto 6 in cui si decreta che “Di stabilire che per le attività di 

approvvigionamento di lavori, beni e servizi funzionali per fronteggiare l’emergenza di cui al presente 

Pagina  4 / 16



provvedimento, il Soggetto Attuatore si avvale della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria e dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

VISTO il DPCM 09.03.2020 e il DPCM 11.03.2020 relativo alle misure urgenti di contenimento del 

contagio sull’intero territorio nazionale; 

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Lazio: 

 n. Z00002  del 26/02/2020 – Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00003  del 06/03/2020 –  Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00004  del 08/03/2020 – Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00005  del 09/03/2020 – Modifiche e integrazioni all’ordinanza Z00004 dell’8 marzo 2020 

 n. Z00006  del 10/03/2020 – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00007  del 12/03/2020 – Indirizzi finalizzati alla revisione della programmazione del servizio 

erogato dalle Aziende del trasporto pubblico locale 

n. Z00008  del 13/03/2020  – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00009 del 17/03/2020 – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019. 

 n. Z00010 del 17/03/2020  – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00011 del 18/03/2020 – Modifiche e integrazioni all’Ordinanza del Presidente della Regione 

Lazio 17 marzo 2020, n. Z00010 

VISTI i seguenti atti normativi in materia emergenza Covid-19:  

 DL 6 - Disegno di legge: "Conversione in legge del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19" (S 1741) 2 

 La Legge n. 13/20 del 5 marzo 2020, GU n. 61 del 9 marzo 2020. Testo coordinato G.U. n. 61 

del 9 marzo 2020 2 

 DL 9 - Disegno di legge: "Conversione in legge del decreto legge 2 marzo 2020, n. 9, recante 
misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19" 4 

 DL 14 - Disegno di legge: "Conversione in legge del decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14, recante 

disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione 

all'emergenza COVID-19” 5 

 DL 18 - Disegno di legge: “Conversione in legge del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 
.Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” 6 

 DL 22 - Disegno di legge: "Conversione in legge del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante: 

misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo 

svolgimento degli esami di Stato 8 

Pagina  5 / 16



 DL 23 -Disegno di legge: "Conversione in legge del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, recante: 

misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri 

speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di 

termini amministrativi e processuali 

VISTI 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche;  

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;  

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

 la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”;  

 la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2018, n. 1004, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”;  

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

 la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, con la quale sono assegnati i 
capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c), 

della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5 del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26;  

 l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;   

 la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione delle 
disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-

2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione 

del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27.02.2020, e le 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del 

bilancio regionale 2020-2022; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre 2019 n. 796 avente ad oggetto “Ricognizione 
nell’ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del 

servizio sanitario regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e 

s.m.i. - Perimetro Sanitario – esercizio finanziario 2019”; 

ATTESO che la situazione emergenziale in atto, per i caratteri d’urgenza, non consente 

l’espletamento di procedure ordinarie; 

Pagina  6 / 16



RILEVATA la necessità improrogabile di procedere all’acquisizione, anche tramite noleggio, di 

ventilatori polmonari e monitor multiparametrici; 

VISTA la proposta, in noleggio per tre mesi, di n.69 ventilatori polmonari e n.34 monitor 

multiparametrici acquisita a mezzo mail del 14.03.2020 da ALTHEA ITALIA S.p.A. (allegato 1), 

con sede legale in Roma 00148, via Alexandre Gustave Eiffel n. 13, tel. 06/66100411, fax 

06/66100481, C.F./P.IVA n. 01244670335 (conti correnti bancari dedicati: Credit Agricole 

(Cariparma), Centro Mercato d’Impresa - Via Poggiali, 18 – 29121 Piacenza, IBAN 

IT59F0623065330000030092920. Intesa San Paolo, Filiale Imprese Roma Ovest – Via di Torre 

Rossa, 66 Roma (RM), IBAN IT 36 Q 03069 05046 100000009140. Unicredit, Piazza Monte di 

Pietà, 3, 31100 Treviso, IBAN IT54D0200809440000105207072), le cui caratteristiche sono state 

valutate positivamente dalla Direzione Salute e Integrazione Socio Sanitaria della Regione Lazio; 

VISTA la lettera d’ordine del 14.03.2020 (allegato 2) e relativa mail di trasmissione (allegato 3) 

con la precisazione che nella medesima non risultano, per errore materiale di trascrizione, le 

apparecchiature Marca SKANRAY Modello RESPIRO (Nuove) n.8 entro il 20/03 n.10 entro il 20/03 n.10 

entro il 04/03 già presenti in offerta e comunicate al fornitore con successiva mail del 15.03.2020 

(allegato 4) e riportate in apposito elenco definitivo per un totale di 69 ventilatori e 34 monitor 

(allegato 5); 

RITENUTO di utilizzare, per il presente affidamento, ai sensi dell’art.81 co.4 d.lgs. n.50/2016, 

l’esito positivo dei controlli sui requisiti generali effettuati nei confronti di Althea Italia spa a 

seguito della recente aggiudicazione disposta con determina n.G13642 dell’11/10/2019 per altra 

procedura di gara; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento della fornitura in noleggio per tre mesi di n.69 

ventilatori polmonari e n.34 monitor multiparametrici ad ALTHEA ITALIA S.p.A., con sede legale 

in Roma 00148, via Alexandre Gustave Eiffel n. 13, tel. 06/66100411, fax 06/66100481, C.F./P.IVA 

n. 01244670335, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. C) e 163, del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi di 

tutte le deroghe previste dall’attuale quadro normativo; 

RITENUTO opportuno di dover impegnare, a favore della ALTHEA ITALIA S.p.A., con sede legale 

in Roma 00148, via Alexandre Gustave Eiffel n. 13, tel. 06/66100411, fax 06/66100481, C.F./P.IVA 

n. 01244670335, l’importo complessivo netto di 1.177.200,00 € oltre iva 22% pari a 258.984,00 € 

per un totale di 1.436.184,00 €; 

VISTO l’art.63 co.2 lett.c) del d.lgs. n.50/2016 che disciplina gli affidamenti in estrema urgenza; 

VISTA la circolare del M.I.T. ad oggetto “applicazione dell’art.103 del decreto – legge 17 marzo 

2020 alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

RICHIAMATA la comunicazione della Commissione Europea del 01.04.2020 denominata 

“Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici 

nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19” (2020/C 108 I/01); 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’avv. Donato Cavallo, Dirigente 

dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione della Spesa e Sostenibilità Ambientale 

e Sociale negli Acquisti della Direzione regionale Centrale Acquisti;  

DETERMINA  

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento con particolare 

riferimento alle circostanze di estrema urgenza connesse alla dichiarazione dello stato di 

emergenza nazionale di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020; 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’avv. Donato Cavallo, Dirigente dell’Area 

Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione della Spesa e Sostenibilità Ambientale e 

Sociale negli Acquisti della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

Pagina  7 / 16



3. di affidare la fornitura in noleggio per tre mesi di n.69 ventilatori polmonari e n.34 monitor 

multiparametrici alla ALTHEA ITALIA S.p.A., con sede legale in Roma 00148, via Alexandre 

Gustave Eiffel n. 13, tel. 06/66100411, fax 06/66100481, C.F./P.IVA n. 01244670335, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. C) e 163, del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi di tutte le deroghe previste 

dall’attuale quadro normativo; 

4. di stabilire che la fornitura in noleggio dovrà essere eseguita con le modalità di cui alla lettera 

d’ordine firmata digitalmente ed allegata al presente provvedimento. 

5. di dare atto che il presente provvedimento si compone di n. 5 allegati, così come richiamati in 

premessa. 

6. di impegnare l’importo complessivo netto di 1.177.200,00 € oltre iva 22% pari a 258.984,00 € 

per un totale di 1.436.184,00 € sul capitolo H11732, esercizio finanziario 2020, - ARMO - 

UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE DEL MINISTERO DELLA SALUTE 

CONCERNENTE L'INTESA DI DELIBERAZIONE CIPE RELATIVA AL RIPARTO PER IL 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente. 

7. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente provvedimento verranno a scadenza nel corso 

del 2020. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Il Direttore Regionale  

Renato Botti 

Pagina  8 / 16



ALLEGATO 1 – OFFERTA DITTA ALTHEA 
 
Rispondi a tutti|  
Elimina 
Posta indesiderata|  
Disponibilità sistemi di ventilazione e monitoraggio  
Simone Ambrosino (Ext) <ext.simone.ambrosino@althea-group.com>  
Rispondi a tutti|  
sab 14/03, 17:55 

Elisa Moroncelli; 
m.cristaldi@ausl.latina.it <m.cristaldi@ausllatina.it>; 
Donato Cavallo 
... 

 

 
image001.png6 KB 
 
 
  

 

 
PG M9000 10P IT.pdf451 KB 
 
 
  

Download  
Ciao Elisa,   
faccio seguito telefona di oggi pomeriggio per confermati che attualmente abbiamo la seguente disponibilità di apparecchiature: 
 
Ventilatori polmonari prezzo del noleggio €160€ al giorno per ogni apparecchiatura: 
Marca DRAEGER Modello EVITA 4  (ricondizionate) n.3 entro il 17/03  
n.5 entro il 20/03 
n.8 entro il 21/03 
n.2 entro il 28/03 
 
Marca DRAEGER Modello EVITA 4  (ricondizionate) n.7 da confermare la data di consegna nel ns. laboratorio - stimato 25-30/03 
 
Marca AIRLIQUIDE Modello EXTEND XT  (ricondizionate) n.4 da confermare la data di consegna nel ns. laboratorio - stimato 25-
30/03 
 
Marca DRAEGER Modello EVITA S  (ricondizionate)  n.2 da confermare la data di consegna nel ns. laboratorio - stimato 25-30/03 
 
Marca DRAEGER Modello EVITA XL (ricondizionate) n.8 entro il 28/03 
 
Marca GE Modello ENGSTROM PRO (ricondizionate)  n.2 da confermare la data di consegna nel ns. laboratorio - stimato 25-30/03 
 
Marca SKANRAY Modello RESPIRO (Nuove)  n.8 entro il 20/03 
n.10 entro il 20/03 
n.10 entro il 04/03 
 
 
Monitoraggio multiparametrico prezzo del noleggio €60€ al giorno per ogni apparecchiatura: 
 
Marca PROGETTI Modello PG M9000 (ricondizionate) n.8 entro il 17/03 
 
Marca SHENZHEN Modello SINO-HERO H8 (ricondizionate) n.4 entro il 17/03 
 
Marca DRAEGER Modello VISTA 120 (ricondizionate) n.15 entro il 06/04 
 
Marca DRAEGER Modello INFINITY (ricondizionate) n.4 entro il 24/03 
 
Marca DRAEGER Modello SC7000 (ricondizionate) n.3 entro il 28/03 
 
 
Si precisa che ogni apparecchiatura prima di essere consegnata in ospedale dovrà essere sottoposta ad una verifica funziona presso 
il ns. laboratorio di Roma, solo a seguito del collaudo positivo da parte del ns. laboratorio sarà possibile confermare l’effettiva 
disponibilità presso le strutture da voi indicate. 
 
Resto a Vs. disposizione per ogni ulteriore chiarimento. 

Pagina  9 / 16



 
 
Simone Ambrosino 
  
Cell. + 39 348 0856388 
e-mail: ext.simone.ambrosino@althea-group.com 
  
 

 
 
 
 
 
Althea Italia S.p.A. 
Viale Alexandre Gustave Eiffel 13, 00148 Roma, Italia 
C/O DaVinci Center - Piano 6° e 7° 
T +39 06 66100411 F +39 06 66100449 

www.althea-group.com 
 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e della normativa internazionale, Vi informiamo che questo messaggio e riservato esclusivamente al 
destinatario. Se esso Vi fosse pervenuto per errore, Vi invitiamo a eliminarlo immediatamente e a darcene comunicazione. 
This message and any attachments may be of a confidential nature or may require protection for other reasons. Should you not be the 
intended recipient of this message or should you have received this message by mistake, you are not allowed to forward, copy 
or disseminate the content of the message in any form. Should you have received this message by mistake, please inform the sender 
and delete the message along with the enclosures. 
  

Rispetta l'ambiente: se non è necessario non stampare questa e-mail. 

 
 
Il giorno 14 mar 2020, alle ore 11:36, Simone Ambrosino (Ext) <ext.simone.ambrosino@althea-group.com> ha scritto: 
 
 
Simone Ambrosino 
  
Cell. + 39 348 0856388 
e-mail: ext.simone.ambrosino@althea-group.com 
  
 

 
<image001.png>  
 
 
 
Althea Italia S.p.A. 
Viale Alexandre Gustave Eiffel 13, 00148 Roma, Italia 
C/O DaVinci Center - Piano 6° e 7° 
T +39 06 66100411 F +39 06 66100449 
www.althea-group.com 
 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e della normativa internazionale, Vi informiamo che questo messaggio e riservato esclusivamente al 
destinatario. Se esso Vi fosse pervenuto per errore, Vi invitiamo a eliminarlo immediatamente e a darcene comunicazione. 
This message and any attachments may be of a confidential nature or may require protection for other reasons. Should you not be the 
intended recipient of this message or should you have received this message by mistake, you are not allowed to forward, copy 
or disseminate the content of the message in any form. Should you have received this message by mistake, please inform the sender 
and delete the message along with the enclosures. 
  
Rispetta l'ambiente: se non è necessario non stampare questa e-mail. 

Pagina  10 / 16



 

 

 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 

Direzione Regionale Centrale Acquisti   

 

 

  SPETT. LE ALTHEA ITALIA SPA 

    

e-mail: ext.simone.ambrosino@althea-group.com  

 

 

OGGETTO: Emergenza COVID-19 - Fornitura in noleggio di ventilatori polmonari e sistemi 

di monitoraggio multiparametrico per le Aziende pubbliche del Servizio Sanitario Regionale – 

Lettera d'Ordine in somma Urgenza. 

 

In considerazione del Decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 617 del 27 febbraio 

2020, recante “Nomina del Presidente della Regione Lazio in qualità di Soggetto Attuatore della 

gestione dell’emergenza epidemiologica COVID-19, al fine di assicurare il più efficace 

coordinamento delle attività poste in essere dalle strutture della Regione Lazio competenti nei settori 

della protezione civile e della sanità per la gestione dell’emergenza indicata in premessa. 

Considerato che il soggetto attuatore, per l’espletamento dei compiti affidati, può avvalersi delle 

deroghe di cui all’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 

del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze al fine di assicurare la più tempestiva conclusione dei 

procedimenti, nonchè della disciplina sul trattamento dei dati personali di cui all’articolo 5 della 

medesima ordinanza. 

Considerato che con Decreto del Presidente T00055 05/03/2020 "Istituzione della Unità di Crisi della 

Regione Lazio per la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" il Soggetto Attuatore si 

avvale anche della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria per 

l'approvvigionamento di beni. 

Considerato che come riportato nell’Allegato 1 dell’Ordinanza del Presidente Z00003 del 6 marzo 

2020 “Misure per la Prevenzione gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. 

Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e 

sanità pubblica indirizzate agli operatori, agli utenti, alle Aziende, agli Enti pubblici e alle strutture 

private accreditate del Servizio Sanitario Regionale”, la Direzione Salute ha previsto l’acquisto 

centralizzato delle forniture e tecnologie e la successiva distribuzione 

Considerati i presupposti d’estrema urgenza legata all’emergenza epidemiologica da COVID-19, ed 

in considerazione altresì delle fasi legate al “Percorso del paziente critico” di cui all’allegato 1 

dell’Ordinanza citata nel precedente capoverso; 

Vista l’offerta trasmessa a mezzo mail in data 14.03.2020, si chiede di procedere (entro le tempistiche 

comunicate, alcune ancora da confermare da parte di codesta azienda), alla consegna in noleggio full-

risk della durata di tre mesi (eventualmente rinnovabile per altri tre mesi e con possibilità di riscatto 

al termine del primo nonché dell’eventuale ulteriore periodo di noleggio) di 41 Ventilatori 

polmonari e di 34 Sistemi di monitoraggio multiparametrico da destinare alle strutture sanitarie 

regionali che saranno tempestivamente comunicate: 

 

Pagina  11 / 16



 

 

 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 

Direzione Regionale Centrale Acquisti   

 

Ventilatori polmonari  

marca e modello quantità 

Marca DRAEGER Modello EVITA 4 (ricondizionati)   

entro il 17/03  3 

entro il 20/03 5 

entro il 21/03 8 

entro il 28/03 2 

da confermare la data di consegna al vs. laboratorio - stimato 25-30/03 7 

Marca AIRLIQUIDE Modello EXTEND XT  (ricondizionati)   

da confermare la data di consegna al vs. laboratorio - stimato 25-30/03 4 

Marca DRAEGER Modello EVITA S  (ricondizionati)    

da confermare la data di consegna al vs. laboratorio - stimato 25-30/03 2 

Marca DRAEGER Modello EVITA XL (ricondizionati)   

entro il 28/03 8 

Marca GE Modello ENGSTROM PRO (ricondizionati)    

da confermare la data di consegna al vs. laboratorio - stimato 25-30/03 2 

totale 41 

canone noleggio pro die cad.           160,00 €  

canone noleggio tre mesi    590.400,00 €  

 
 

 
 

Monitoraggio multiparametrico  

marca e modello quantità 

Marca PROGETTI Modello PG M9000 (ricondizionati)    

entro il 17/03 8 

Marca SHENZHEN Modello SINO-HERO H8 (ricondizionati)   

entro il 17/03 4 

Marca DRAEGER Modello VISTA 120 (ricondizionati)    

entro il 06/04 15 

Marca DRAEGER Modello INFINITY (ricondizionati)    

entro il 24/03 4 

Marca DRAEGER Modello SC7000 (ricondizionati)    

entro il 28/03 3 

totale 34 

canone noleggio pro die cad.              60,00 €  

canone noleggio tre mesi    183.600,00 €  

 
 

totale fornitura in noleggio   774.000,00 €  
 

Pagina  12 / 16



 

 

 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 

Direzione Regionale Centrale Acquisti   

 

Qualora la quantità da Voi offerta non risulti più disponibile al momento, Codesto Fornitore è invitato 

a comunicare entro un’ora dalla ricezione della presente eventuali difformità numeriche.  

Sarà responsabilità di Codesto Fornitore qualsivoglia ritardo e conseguentemente lo stesso verrà 

ritenuto responsabile di possibili danni derivanti da tali carenze. 

Seguirà provvedimento di affidamento in urgenza con indicazione del CIG ai fini della fatturazione 

e pagamento. 

 

Per ogni eventuale ulteriore informazione il contatto è:  

avv. Donato Cavallo – dcavallo@regione.lazio.it – 347.4716275 

Ing. Elisa Moroncelli – emoroncelli@regione.lazio.it – 333.6131024 

 

Il RUP 

Avv. Donato Cavallo 

 

Pagina  13 / 16



ALLEGATO 3- MAIL DI TRASMISSIONE ORDINE ALTHEA 

 

Da: Donato Cavallo 
Inviato: sabato 14 marzo 2020 22:50 
A: ext.simone.ambrosino@althea-group.com 
Cc: Salvatore Gueci; Renato Botti; Lucrezia Le Rose; Lorella Lombardozzi; Pietro Leone; Elisa Moroncelli 
Oggetto: ordine ventilatori polmonari e sistemi di monitoraggio in noleggio operativo trimestrale full-risk. Regione Lazio  
  
Gent.mo dr. Ambrosino, 
  
con la presente, a riscontro della Sua offerta del 14.03.2020, si commissiona la fornitura in noleggio trimestrale full-
risk con possibilità di riscatto finale di: 
- n.41 ventilatori polmonari al canone pro die per ciascuna apparecchiatura di euro 160,00 oltre iva; 
- n.34 sistemi di monitoraggio multiparametrico al canone pro die per ciascuna apparecchiatura di euro 60,00 oltre 
iva. 
al riguardo, si chiede altresì di confermare i tempi di consegna indicati in offerta. 
Si allega lettera d'ordine firmata digitalmente 
 
 
Cordialmente, 
  
avv. donato cavallo 
  
  

 
  
avv. Donato Cavallo 
DIRIGENTE AREA PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, RAZIONALIZZAZIONE SPESA  
E SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE E SOCIALE NEGLI ACQUISTI 
 
DIREZIONE REGIONALE 
CENTRALE ACQUISTI 
VIA R.R. GARIBALDI, 7 
00145 ROMA 

FISSO: +39.06.51.68.50.14 
E-MAIL: dcavallo@regione.lazio.it  
PEC: prog.consumisanitari@regione.lazio.legalmail.it   
 

Pagina  14 / 16



ALLEGATO 4 – MAIL TRASMISSIONE ELENCO DEFINITIVO APPARECCHIATURE 
 
Da: Donato Cavallo <dcavallo@regione.lazio.it>  
Inviato: domenica 15 marzo 2020 10:54 
A: ext.simone.ambrosino@althea-group.com 
Cc: Renato Botti <renato.botti@regione.lazio.it>; Salvatore Gueci <sgueci@regione.lazio.it>; Lucrezia Le Rose 
<llerose@regione.lazio.it>; Lorella Lombardozzi <lolombardozzi@regione.lazio.it>; Elisa Moroncelli 
<emoroncelli@regione.lazio.it>; Pietro Leone <pleone@regione.lazio.it> 
Oggetto: integrazione ordine ventilatori polmonari e sistemi di monitoraggio multiparametrico. comunicazione CIG. 
  
Gent.mo dr. Ambrosino, 
ad integrazione dell'ordine del 14.03.2020 si chiede di provvedere alla consegna anche dei seguenti 
ventilatori polmonari alle medesime condizioni economiche e contrattuali indicate nel predetto ordine 
(euro 160,00 pro die cad.): 
Marca SKANRAY Modello RESPIRO (Nuove) 
n.8 entro il 20/03 
n.10 entro il 30/03 
n.10 entro il 04/04 
  
Il costo totale della fornitura, pertanto, è pari ad euro 1.177.200,00 oltre iva per tre mesi di noleggio come 
da prospetto riepilogativo allegato. 
Restiamo in attesa della conferma delle date previste per la consegna anche ai fini della decorrenza dei 
canoni di noleggio (previo collaudo definitivo) e della comunicazione delle strutture sanitarie destinatarie. 
  
Il codice CIG per l'intera fornitura è il seguente: CIG 8247023AAA 
  
Cordialmente, 
avv. donato cavallo 
  
  

 
  
avv. Donato Cavallo 
DIRIGENTE AREA PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, RAZIONALIZZAZIONE SPESA  
E SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE E SOCIALE NEGLI ACQUISTI 
 
DIREZIONE REGIONALE 
CENTRALE ACQUISTI 
VIA R.R. GARIBALDI, 7 
00145 ROMA 
FISSO: +39.06.51.68.50.14 
E-MAIL: dcavallo@regione.lazio.it  
PEC: prog.consumisanitari@regione.lazio.legalmail.it   
 

Pagina  15 / 16



ALLEGATO 5 - ELENCO APPARECCHIATURE IN NOLEGGIO ALTHEA

Ventilatori polmonari

marca e modello quantità

Marca DRAEGER Modello EVITA 4 (ricondizionati)

entro il 17/03  3

entro il 20/03 5

entro il 21/03 8

entro il 28/03 2

da confermare la data di consegna al vs. laboratorio - stimato 25-30/03 7

Marca AIRLIQUIDE Modello EXTEND XT  (ricondizionati)
da confermare la data di consegna al vs. laboratorio - stimato 25-30/03 4

Marca DRAEGER Modello EVITA S  (ricondizionati) 
da confermare la data di consegna al vs. laboratorio - stimato 25-30/03 2

Marca DRAEGER Modello EVITA XL (ricondizionati)
entro il 28/03 8

Marca GE Modello ENGSTROM PRO (ricondizionati) 
da confermare la data di consegna al vs. laboratorio - stimato 25-30/03 2

Marca SKANRAY Modello RESPIRO (Nuove)

entro il 20/03 8
entro il 30/03 10
entro il 04/04 10

totale 69

canone noleggio pro die cad. 160,00 €            

canone noleggio tre mesi 993.600,00 €    

Monitoraggio multiparametrico

marca e modello quantità

Marca PROGETTI Modello PG M9000 (ricondizionati) 

entro il 17/03 8

Marca SHENZHEN Modello SINO-HERO H8 (ricondizionati)

entro il 17/03 4

Marca DRAEGER Modello VISTA 120 (ricondizionati) 

entro il 06/04 15

Marca DRAEGER Modello INFINITY (ricondizionati) 

entro il 24/03 4

Marca DRAEGER Modello SC7000 (ricondizionati) 

entro il 28/03 3

totale 34

canone noleggio pro die cad. 60,00 €               

canone noleggio tre mesi 183.600,00 €    

totale fornitura in noleggio 1.177.200,00 € 

Pagina  16 / 16


